




 

I 

目  录 
一、建设项目基本情况 ................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................................. 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................ 75 
[...]
72 表面处理回用水系统 / 4 / 4 水洗废水处理 

73 表面处理整流器 
TBSB-4KA/12V、TBSB-2KA/12V、

TBSB-0.5KA/24V 
5 / 5 供电 

74 冷却塔 冷却水 650m3/h 1 / 1 冷却 

75 定频离心式冷水机组 制冷量：3000kW 1 / 1 冷却 

76 表面处理车间送风风柜 35000m3/h 2 / 2 洁净车间送风 

77 表面处理车间酸雾吸收喷淋塔 风量：50000m3/h 2 / 2 废气处理 

三 分切车间 

78 分切机 线速度 120m/min 6 / 6 分切 

79 收卷辊吊架 非标 1 / 1 收卷 

80 收卷辊（附成品箔）架 非标 5 / 1 收卷 

81 送风风柜 35000m3/h 1 / 1 洁净车间送风 

82 空调冷却系统用冷却塔 1200m3/h 1 / 1 空调冷却系统用冷却塔 

83 智能仓储设备 / 1 / 1 产品入库 

四 

84  纯水系统 30m3/h 1 / 1 纯水制备 

85 含铜废水回用及处理系统 规模：700 m3/d 1 / 1 废水处理 

86 硫酸储罐 Φ3000×H 4000mm，28.3m3 1 / 1 废水处理 

87 NaOH 溶液储罐 Φ3000×H 4000mm，28.3m3 1 / 1 废气、废水处理 

88 智能监测、控制系统 / 1 / 1 / 

89 其它配套设备、管道 / 1 / 1 / 

90 在线监控系统 / 1 / 1 废水监控 

91 含锌废水回用及处理系统 规模：400 m3/d 1 0 1 废水处理 

92 含镍废水回用及处理系统 规模：150 m3/d 1 0 1 废水处理 

93 含铬废水回用及处理系统 规模：400 m3/d 1 0 1 废水处理 

94 MVR 蒸发系统 规模：100 m3/d 1 0 1 废水处理 

五 其他 

95 变电设施 10KV 1 / 1 供配电 
 



 

 —34— 

建

设

内

容 

3、人员编制和工作制度 

（1）人员规模：现有项目劳动定员 300 人，本扩建项目不新增员工人数。 

（2）工作制度：年生产 333 天，一天生产 24 小时，年生产 7992 小时。一线

工人每天三班运转，每天每班工作 8 小时；其他岗位只上白班，每天工作 8 小时。 

4、公用工程 

4.1 给水 

（1）供水系统 

本扩建项目供水由市政自来水公司供给，用水量为 316.607m3/d，全部为生产

用水。 

表 2-8  本扩建项目用水量  单位：m3/d 

项目 

生产用水 用水合计 

自来水 
回用水 小计 

自来水 
回用水 合计 

自来水制纯水 浓水 自来水制纯水 浓水 

合计 44.527 14.842 257.238 316.607 44.527 14.842 257.238 316.607 

注：①自来水制纯水所用自来水量为 59.369m3/d。 

（2）纯水制备系统 

本扩建项目依托现有项目 1 套自来水制纯水系统，规模为 30m3/h，现有项目使

用自来水制纯水量约 10m3/h，本扩建项目使用自来水制纯水量为 44.527m3/d

（1.9m3/h），即本扩建项目可依托现有项目自来水制纯水系统。 

根据嘉元科技提供资料，嘉元科技废水处理站中水回用系统（规模为 470m3/h），

嘉元科技废水进行入中水回用系统的量约 250m3/h，剩余 220m3/h，本扩建项目废水

进入嘉元科技中水回用系统量约 11.4m3/h，小于 220m3/h，剩余处理能力可满足本

扩建项目需求。 

1）自来水制纯水 

自来水制备纯水采用“过滤+二级 RO 系统+EDI 精除盐”处理工艺，纯水产生

率为 75%，产生的浓水不添加药剂、不与生产废水接触，属于清净下水，经雨水管

网排放。处理工艺见图 2-2。 

根据类比平远县粤海水务有限公司 2022 年 6 月 29 日对县区自来水质的检测报

告，各检测因子的浓度情况见附件 9，自来水 4 倍浓缩液各因子浓度及地表水Ⅳ类

水标准限值对比分析见下面表格，对比显示，自来水经过 4 倍浓缩后，各因子浓度

未超过地表水Ⅳ类水标准限值，因此可以作为清净下水直接排入雨水排口。 



 

 —35— 

表 2-9   自来水 4 倍浓缩液各因子浓度及地表水Ⅳ类水标准限值对比 

检测项目 单位 检验结果 4 倍浓缩液浓度 地表水Ⅳ类水标准限值 

色度 / / / / 

浑浊度 / / / / 

pH 值 / 7.11 7.11 6-9 

游离余氯 mg/L 0.053 0.212 / 

铁 mg/L 0.04 0.16 / 

锰 mg/L 0.01 0.04 / 

铜 mg/L / / 1 

锌 mg/L 0.03 0.12 2 

铅 mg/L / / 0.05 

氟化物 mg/L 0.134 0.536 1.5 

氯化物 mg/L 11.5 46 / 

硫酸盐 mg/L 3.34 13.36 / 

硝酸盐氮 mg/L 0.643 2.572 / 

砷 mg/L / / 0.1 

汞 mg/L / / 0.001 

硒 mg/L / / 0.02 

耗氧量 mg/L 1.36 5.44 10 

总硬度（以 CaCO3）计 mg/L 22.2 88.8 / 

溶解性总固体 mg/L 29 116 / 

铬（六价） mg/L / / 0.05 

氟化物 mg/L / / 1.5 

挥发酚类 mg/L / / 0.01 

阴离子合成洗涤剂 mg/L / / 0.3 

氨氮 mg/L 0.06 0.24 1.5 

亚氯酸盐 mg/L 0.0513 0.2052 / 

氯酸盐 mg/L / / / 

三氯甲烷 mg/L / / / 

四氯甲烷 mg/L / / / 

铝 mg/L / / / 

镉 mg/L / / 0.005 

菌落总数 cfu/ml / 44 20000 

2）含铜废水处理系统制纯水 

本扩建项目含铜废水依托嘉元科技废水处理系统进行处理。 

含铜废水处理系统采用“中和+砂滤+炭滤+一段 RO 系统（淡水制得率 70%，

淡水去一级 RO 系统+EDI 精除盐制纯水）+保安过滤器+二段 RO 系统（淡水制得

率 60%，淡水去一级 RO 系统+EDI 精除盐制纯水）+保安过滤器+专用树脂吸附（主

要吸附有机物 COD、氨氮）+NF 膜系统（淡水制得率 50%，淡水回一段 RO 系统

循环处理）+树脂吸附”，纯水制得率 94%，纯水回用于生箔水洗工序。含铜废水

经树脂吸附处理后进入综合废水处理系统处理，处理工艺见图 2-3。 

含铜废水回收处理系统的一级 RO 系统产生的浓水，回至含铜废水回收处理系



 

 —36— 

统的一段 RO 系统继续处理；EDI 精除盐系统产生的浓水，回至一级 RO 系统继续

处理。 

自来水 自来水池 多介质过滤器 活性炭过滤器
保安过滤器
（5μm）

中间水箱

一级RO系统

中间水箱

浓水

二级RO系统

中间水箱二级RO系统中间水箱EDI精除盐

纯水箱

生产工序

雨水管网

浓水

浓水

 

图 2-1  自来水制纯水系统工艺流程示意图 

 

嘉元科技综合废水处理系统
（专用树脂吸附（主要吸附

有机物COD、氨氮）

含铜废水
嘉元科技含铜废水回收处理系统 一段RO+二段

RO+专用树脂吸附（主要吸附有机物COD、氨氮）

+NF膜+树脂吸附 

综合废水

浓水经树脂吸附后

达标排入湖丘涌

纯水回用于
生箔后水洗

 
图 2-2  废水处理走向图 

 



 

 —37— 

建

设

内

容 

含铜废水

原水池

活性炭过滤

保安过滤器

（5μm）

中间水箱

一段RO系统
（淡水制得率

70%）

浓水中间水箱1

保安过滤器

（5μm）

二段浓水RO系
统（淡水制得

率60%）

保安过滤器

（5μm）

NF膜系统（淡

水制得率50%）

树脂吸附

淡水中间水箱1

纯水箱

生箔清洗、

水洗1工序

综合废水

调节池

斜管沉淀池

MBR系统

紫外线消毒

水池

综合污泥池（含

水95%）

压滤机（压滤后污泥

含水80%)

污泥干化污泥含水30%

污泥

浓水

淡水

含铜废水树脂

脱附液50g/L

回用到溶铜罐

淡水
浓水

硫酸10%浓度

缓冲池

饱和树脂

氢氧化钠10%

调节pH3~5

预沉池

混凝池

排放水池

污泥交有资

质单位处置

淡水一级RO系统

（淡水制得率80%）

淡水中间水箱2

淡水

EDI精除盐（纯

水制得率95%）

浓水中间水箱2

初期雨水

生活污水

三级化粪池

三级隔油池

湖丘涌

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

 
图 2-3  依托嘉元科技污水处理站废水工艺流程示意图 

 



 

 —38— 

建

设

内

容 

4.2 排水 

（1）生产、生活排水 

本扩建项目生产废水、生活污水依托嘉元科技废水处理站进行处理。 

本扩建项目排水按雨、污分流排水体制设计和实施，雨水经雨水管网收集后排

入梅江。初期雨水收集进入嘉元科技废水处理站处理达标后排入湖丘涌，本扩建不

新增用地面积，不新增初期雨水量。 

本扩建项目产生的废水主要为工艺废水（含铜废水）、综合废水（化验废水、

磨辊废水等）等。 

①含铜废水：本扩建项目含铜废水依托嘉元科技废水处理站处理。含铜废水经

专用管道收集至嘉元科技“含铜废水回收处理系统”处理制得的纯水，废水回收处

理系统设置独立的纯水箱，纯水回用于对应的生箔水洗工序；含铜浓水经树脂吸附

预处理后与综合废水合并排入综合废水处理系统处理达标后排入湖丘涌。 

②综合废水：本扩建项目综合废水依托嘉元科技综合废水处理系统处理。综合

废水包括化验废水、磨辊废水等，排入综合废水处理系统处理达标后排入湖丘涌。 

③自来水纯水制备产生的浓水 

自来水纯水制备产生的浓水不添加药剂、不与生产废水接触，属于清净下水，

经雨水管网排放。清净下水排水量为 14.842m3/d（4942.386m3/a），主要含有 K+、

Ca2+、SS 等。 

④生活污水：本扩建项目不新增员工，不新增生活污水。 

本扩建项目生产废水产生量为 273.968 m3/d，进入嘉元科技废水处理站处理后，

回用水量为 257.238m3/d，废水总排放量为 16.73m3/d，均为生产废水排放量。 

表 2-10  本扩建项目废水产排量  单位：m3/d 

项目 
生产废水 

废水排放量合计 
产生 回用 排放 

合计 273.968 257.238 16.73 16.73 

4.3 供电 

本扩建项目用电由市政电网供应，本扩建项目所在区域市政电力供应稳定，依

托现有项目备用发电机，备用柴油发电机仅供消防及停电时应急使用。 

4.4 供热 

本扩建项目依托现有项目 1 台 2t/h 的电锅炉，仅在每条生产线开机时生产热水



 

 —39— 

用于加热溶铜罐，加热方式为间接加热（经过板式换热器）。 

4.5 冷却系统 

本扩建项目依托现有项目配置 1 台 1500m3/h溶铜生箔冷却系统，1 台 1000m3/h

生箔整流电源冷却系统，1 台 1200m3/h空调冷却系统，冷却系统配设的冷却塔均布

设于各生产厂房屋面。 

4.6 生产环境洁净度要求 

为保证产品质量，生产过程中的关键工序对生产环境有温度、湿度和洁净度有

洁净度要求，需采取空调净化措施。在电解的送卷间，设 8 级（10 万级）净化，温

度为 25℃～28℃；收卷部位、检验、分切加工部位为铜箔成品最后工序，生产环境

则要求更高，按 7 级净化（1 万级）设计，温度为 25℃～28℃。根据生产工艺和产

品要求，相对湿度控制在 50±10%范围内。 

净化空调送风拟采取集中空气处理措施，空气经初效、中效和高效三级过滤器

处理后通过送风管道送至各需要空调净化的区域，气流组织为上侧送下侧回。 

生箔及表面处理车间以及分切车间均为密闭洁净车间，为了防止车间外含尘空

气通过门窗缝隙渗入车间内，需送入足够经过滤的新风（新风送风量大于废气抽风

量），保持车间正压。每个洁净车间入口设风淋室，以便操作人员进入工作间不带

入尘埃，防止车间内空气被污染。 

为节省能源，降低运行费用，净化区空调系统采用新风空调机将新风温湿度及

清洁度单独处理后，再送入循环空调机进行统一处理。一般区空调系统采用部分室

内回风与室外新风混合后，再进入空调设备处理。空调机房拟设在控制室内，并根

据工艺设备布置，采用多个系统。 

本扩建项目生产厂房一层、二层均设有溶铜车间、生箔及表面处理车间、分切

车间，其中溶铜车间为普通车间（不设空气净化送风系统），生箔及表面处理车间、

分切车间均为洁净车间（设空气净化送风系统）。 

生箔及表面处理车间、分切车间为洁净车间，均设有空气净化送风系统，生产

厂房生箔车间配设 2 套35000m3/h 送风风柜、表面处理车间配设 2 套 35000m3/h 送

风风柜、分切车间配设 1 套35000m3/h 送风风柜。 

表 2-11  本扩建项目依托现有项目送风系统布设情况 

送风系统 生产厂房 

溶铜车间 / 



 

 —40— 

生箔车间 2 套35000m3/h 送风风柜 

表面处理车间 2 套35000m3/h 送风风柜 

分切车间 1 套 35000m3/h 送风风柜 
 

建

设

内

容 

5、项目四至及平面布置 

（1）项目四至情况 

本扩建项目位于梅州市梅县雁洋镇，根据现场调查，本扩建项目东面为梅江，

梅江对面为对坑村和大窝；南面为林地及农田；西面为山地；北面为英帅驾校及林

地。 

东面大窝（距金象厂房最近距离约 468m）、东面对坑村（距金象厂房最近距

离约 506m）、东面梅江（距金象厂房最近距离约 80m）；南面为林地及农田；西